
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

 
OGGETTO: Procedura mediante trattativa diretta nel Mercato Elettronico della P.A., ai 

sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di Sorveglianza 

sanitaria ai sensi del D.L.gs. 81/08 e s.m.i. per i dipendenti dell’Agenzia delle Entrate 

dell’Emilia Romagna. 

 Determina a contrarre. 

 

Premesso che: 

  

• Con Ordinativo principale di fornitura n. 3470637 del 26/1/2017, l’Agenzia delle 

Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna – ha aderito alla convenzione 

“Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro”  

con scadenza contrattuale al 31 gennaio 2020; 

• l’aggiudicazione della nuova Convenzione “Gestione Integrata della sicurezza sui 

luoghi di lavoro ed. 4 Lotto 4 (Emilia Romagna) è sospesa in ottemperanza al decreto 

monocratico del Consiglio di Stato pubblicato il 2/10/2019 n. 4957/2019; 

• nelle more dell’attivazione della citata Convenzione Consip, visti gli obblighi a carico 

del datore di lavoro disposti dall’art. 18 e ss. Del TUSL in tema di sorveglianza 

sanitaria, si procederà all’affidamento del servizio mediante Trattativa diretta sul Mepa; 

• l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000 si possa ricorrere all’affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

• l’Ufficio Risorse Materiali si è attivata procedendo ad indagini di mercato, ha 

confrontato i preventivi formulati da cinque operatori economici operanti sul Mepa 

nella categoria “Servizi di Supporto Specialistico”: Centro Marconi Due con sede a 

Bologna; Impresa Ambiente e Sicurezza srl con sede a Parma; GSA Ingegneria srl con 

sede a S. Giovanni in Persiceto (BO); SAS Sviluppo Ambiente e Sicurezza di 

Scandiano (RE); Società Com Metodi spa che ha gestito il servizio in oggetto, fino al 

31/01/2020 a seguito di aggiudicazione della Convenzione Consip per l’Emilia 

Romagna; 

• il servizio comprende la gestione del PSS (Piano Sorveglianza Sanitaria), visite 

mediche, esami strumentali per un numero di 400/451 lavoratori per almeno mesi 6, 

dislocati in tutta la regione Emilia Romagna; 

• la società Com Metodi SPA di Milano ha offerto le condizioni contrattuali più 

vantaggiose, in quanto è disponibile ad erogare i servizi necessari alle medesime 

condizioni tecnico economiche previste in convenzione e quindi nel rispetto dei 

medesimi standard operativi e agli stessi prezzi della convenzione. La società dispone di 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000197.07-02-
2020-R



personale medico specializzato, abilitato a ricoprire il ruolo di Medico Competente per 

l’esecuzione di tutti gli adempimenti ad esso demandati dalla normativa vigente per la 

sorveglianza sanitaria di tutto il personale della Direzione Regionale dell’Emilia 

Romagna e le sue articolazioni territoriali. Le altre società contattate avrebbero 

nominato un solo medico competente per l’intera Regione Emilia Romagna con 

conseguenti ed inevitabili problematiche legate soprattutto alla necessità di garantire 

tempestivamente la ripresa del lavoro per assenza di durata superiore ai sessanta (60) 

giorni continuativi, o per la concessione dell’estensione obbligatoria per maternità; in 

tali casi questa Direzione Regionale ha la necessità che le visite mediche siano 

effettuate in tempi brevi, e quindi è necessario che il medico competente si rechi presso 

qualsiasi Ufficio della Regione  anche per un solo lavoratore;  

•   pertanto, in virtù del principio dell’efficienza dell’azione amministrativa, per 

minimizzare i tempi di intervento, l’offerta presentata dalla Società Com Metodi risulta 

aderente alle richieste formulate da questa Direzione Regionale; 

• è prevista la proroga del contratto fino all’adesione alla nuova Convenzione Consip; 

qualora alla data di scadenza risultino ancora disponibili fondi residui sul massimale di 

gara; 

• nei confronti della suddetta società non sussiste alcuna causa di esclusione prevista 

all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie , 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI  

 DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento mediante trattativa diretta, utilizzando il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione – Consip, del servizio di Sorveglianza Sanitaria  per tutti 

gli Uffici delle Entrate della Regione Emilia Romagna alla società COM METODI SPA di 

Milano P.I. 10317360153, per un periodo complessivo di mesi 6 o comunque fino 

all’attivazione della Convenzione Consip oppure fino al raggiungimento del massimale di 

spesa previsto in € 39.900,00  

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) il contratto ha per oggetto il Servizio di Sorveglianza Sanitaria ai sensi del D.lgs. 

81/08 e s.m.i. per i dipendenti dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia Romagna; 

b) l’importo complessivo dell’appalto, viene determinato in  € 39.900,00 (IVA esclusa);  

c) il contratto avrà durata di sei mesi fatta salva la possibilità di prorogare la validità del 

contratto, alle medesime condizioni, fino al raggiungimento dell’importo massimale 

dell’affidamento o comunque fino all’attivazione della Convenzione Consip; 

d) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con firma digitale; 

e) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione del 

contratto, saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Concepita Chionna nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  



g) per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia alla documentazione 

prevista per tale procedura e al Bando di Abilitazione del MEPA; 

h) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e 

Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

BBologna, 

Il Capo ufficio 

Concepita Chionna 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

 


	Direzione Regionale dell’Emilia Romagna

